



FITEI – Festival Internacional de Expressão Ibérica, CRL.

Relatório & Contas

Exercício 2024



ÓRGÃOS SOCIAIS

MESA DA ASSEMBLEIA GERAL

João Maia

Presidente da Mesa da Assembleia geral

Júlio Gago

Vice-Presidente da Mesa da Assembleia geral

Sónia Cardoso

Secretário da Mesa da Assembleia geral

CONSELHO FISCAL

Pedro Caminha

Presidente do Conselho Fiscal

António Pedro Afonso

Vice-Presidente do Conselho Fiscal

Teresa Leal

Secretário do Conselho Fiscal

RELATÓRIO & CONTAS – 2024



DIREÇÃO

Jorge Pinto

Presidente da Direção

Gonçalo Amorim

Vice-Presidente da Direção

António Vieira

Tesoureiro da Direção

Júlio Filipe Cardoso

1º Secretário da Direção

Paulo Vinhas

2º Secretário da Direção

Isabel Menezes

1º Vogal da Direção

Manuela Espírito Santo

2º Vogal da Direção



1 – RELATÓRIO DE ACTIVIDADES

Introdução

No que diz respeito ao plano de atividades deste segundo ano do nosso mandato, conseguimos concretizar os principais objetivos desta Direção.

No dia 18 de fevereiro de 2024, realizou-se a Assembleia Geral Extraordinária onde foram aprovados os novos Estatutos da Cooperativa com forte participação e contributos dos cooperadores.

Em março, realizamos a Assembleia Geral para discussão e aprovação do Relatório e Contas de 2023, com forte participação dos cooperadores. O documento foi aprovado, com destaque para o forte sentido de responsabilidade e rigor da gestão por parte da Direção, com o contributo de toda a equipa.

No dia 13 de abril, realizamos as primeiras Jornadas de Reflexão nas instalações da mala voadora, com a presença e forte participação de mais de 20 cooperadores.

O 47º festival FITEI realizou-se entre os dias 15 e 26 de maio, com a participação de 19 companhias de teatro. Neste festival, houve uma forte participação do público na maioria dos espetáculos, com destaque para a forte presença dos jovens.

O Meu Primeiro FITEI realizou-se entre os dias 31 de outubro e 4 de novembro de 2024, e aconteceu nas cidades do Porto e Matosinhos. Neste ano de celebração, recebemos o último encontro do projeto de grande escala, financiado pelo programa Creative Europe, Connectup, que envolveu 10 países europeus.

Assinámos um protocolo com a Associação de turismo do Porto e do Norte de Portugal.

Ficámos em primeiro lugar a nível nacional e regional na área de programação de teatro nos concursos de apoio para o biénio 2025/26 da DGArtes.

Continuámos a divulgação semestral da nossa newsletter, para manter informados todos os cooperadores sobre as atividades da cooperativa FITEI.

Demos continuidade à organização de um centro de documentação FITEI, através da conservação, acomodação e digitalização do acervo da cooperativa.

Em 6 de dezembro de 2024 reunimos com o Presidente da CCDR-N, Dr. António Cunha, com a presença do Vice-presidente Dr. Jorge Sobrado e o Vogal Dr. Júlio Pereira, onde se abriram boas



RELATÓRIO & CONTAS – 2024

perspetivas de apoio ao projeto da Casa de Criação e Cultura do FITEI. De referir que este processo vai ser longo e vai exigir muita resiliência e prevalência da nossa parte.

No dia 16 de dezembro, realizou-se a Assembleia Geral na sede do FITEI, pelas 18 horas. Para discussão e aprovação do Plano de Atividades e Orçamento para 2025. O documento foi aprovado por unanimidade pelos cooperadores presentes.

Do balanço feito, destacamos o espírito de companheirismo e de cumplicidade de todos os membros dos órgãos sociais que contribuíram para que houvesse uma gestão equilibrada e responsável.

FITEI 47

O histórico certame realizado entre 15 e 26 de Maio, subordinado ao tema, Trauma, Bravura e Fantasmagorias, contou com a apresentação de 19 propostas, 10 nacionais e 9 internacionais, 6 coproduções, 8 estreias nacionais e 8 absolutas, e 22 atividades paralelas com a continuidade de todas as nossas secções: Isto Não é uma Escola FITEI (workshops, masterclasses e formações); FITEI Aberto (concertos, festas, aparições, lançamentos de livros, debates, estratégias de mediação e acessibilidade...); FITEI e as Escolas do Porto (espetáculos de escolas artísticas do Porto); Residências FITEI (residências artísticas); FITEI PRO (encontro de programadores, showcases, ensaios abertos, sessões de pitching e ronda de negócios). Configurando um total de mais de 7000 entradas.

5ª edição d'O MEU PRIMEIRO FITEI

Realizada entre 1 e 4 de Novembro, esta edição celebratória de 5 anos de existência do mini festival inter-geracional de Inverno, dedicado à infância, juventude, famílias, comunidade escolar, e público difícil de alcançar por razões geracionais, económicas ou sociais, contou com a apresentação de três obras internacionais (integradas no showcase final do projeto internacional ConnectUp), complementado ainda com 4 obras nacionais. Num total de 7 espetáculos e 4 atividades paralelas, registando mais de 700 entradas.

FITEI Digital

Organizámos três focos de programação, contando com 7 artistas programados num total de 12 espetáculos, com 2200 acessos, e um momento presencial de lançamento de obra inédita, dando continuidade à presença no espaço mediático internacional, que esta plataforma permite.

Connect-up e Première

Finalizámos com sucesso o projeto europeu Connect-Up, com foco na juventude e nas audiências difíceis de alcançar e demos seguimento ao projeto europeu Première, focado na investigação e acesso digital aos arquivos das artes performativas.



2 – INTRODUÇÃO AO RELATÓRIO DE CONTAS

Conjuntura Económica Global

De acordo com a atualização de janeiro de 2025 do World Economic Outlook (WEO) do Fundo Monetário Internacional (FMI), a economia global deverá crescer 3,3% em 2025 e manter essa taxa em 2026, representando uma ligeira revisão em alta de 0,1 ponto percentual para 2025 em relação às previsões de outubro de 2024.

O crescimento estimado permanece abaixo da média histórica de 3,7% observada entre 2000 e 2019, indicando uma recuperação económica mais lenta face ao período pré-pandemia.

A inflação global apresenta sinais de abrandamento, passando de 9,4% em 2022 para uma projeção de 3,5% até ao final de 2025. Este decréscimo aproxima as taxas de inflação dos objetivos estabelecidos por muitas das principais economias, permitindo uma redução gradual das taxas de juro.

Contudo, a recuperação económica não é uniforme em todas as regiões do globo. Enquanto os Estados Unidos apresentam um crescimento robusto, com uma previsão de 2,7% para 2025, a zona euro enfrenta desafios, com revisões em baixa para países como a Alemanha e a França. As tensões geoestratégicas adensam a incerteza sobre a zona Euro e impoem novos desafios nas políticas a tomar.

O FMI alerta para os riscos associados ao protecionismo e a políticas que possam distorcer o comércio global. Incentiva os países a evitarem tarifas e subsídios que possam prejudicar a eficiência económica global e a coordenarem políticas para mitigar incertezas persistentes.

Em resumo, embora haja sinais encorajadores de crescimento e redução da inflação, a economia global enfrenta desafios significativos.

Neste contexto, serão essenciais políticas coordenadas e reformas estruturais para assegurar uma recuperação económica sustentável e equilibrada nos próximos anos.

Resultados

O Resultado Líquido negativo de 25.769,52€, que propomos seja levado a resultados transitados, é um conjunto de situações extraordinárias que importa explicar:



RELATÓRIO & CONTAS – 2024

- Nos subsídios à Exploração estão reflectidos menos 9% que o orçamentado, sendo de destacar os 24.000€ da Ágora (CMP), deferidos para 2025, o que não tinha sucedido em Relatórios anteriores; Não se concretizou o apoio da C. M. de Lamego, no valor de 10.000€; No projecto Connectup (cerca de 5.000€ a menos) os valores ainda a receber – entre 18.000€ a 20.000€ - só surgirão no Relatório de 2025; 10.000€ de apoio do Coliseu do Porto não estão reflectidos em 2024.
- Na rubrica Gastos e Perdas, regista-se uma correcção, face a períodos anteriores, de 14.912,13€. Neste montante estão considerados 10.000€, referentes ao reconhecimento da perda de cobrança duvidosa. Após análise do activo contabilizado há mais de uma década, a Direcção considera prudente o reconhecimento desta perda. Contudo, estão a ser desenvolvidos esforços no sentido de recuperar o respectivo montante.
- Os Gastos com Pessoal aumentaram de 19,45% para 21,12%, num ano em que um dos funcionários esteve ausente (de baixa médica).
- No ano de 2024 não houve Formação, o que também se reflecte no Resultado negativo. Em 2025, já está aprovado o projecto de Formação;

Registe-se o valor de mais de 40.000€ já pago ao Gabinete de Arquitectura pela execução do projecto da Casa da Cultura do FITEI, enquanto aguardamos deferimento do mesmo e o pagamento inopinado das obras que tivemos de fazer na mesma Casa, o que interferiu com os valores finais do Fundo de Maneio.

Como é referido em pormenor no Relatório, há que reduzir custos, nomeadamente nas assessorias e trabalhos especializados e aumentar a capacidade de atracção de receitas, na boa utilização da marca FITEI. Pelos motivos acima explicitados, o resultado negativo apresenta-se como um facto puramente transitório, a recuperar já nos próximos exercícios.

A Direcção



2.1 Execução Orçamental

	Execução 4º Trimestre				ORÇAMENTO ANUAL			EMANESCENTES para Execução - 4º		
	4ºT	4ºT	4ºT	4ºT	Gastos	Rendimentos	Saldos	Gastos	Rendimentos	Saldos
	Gastos	Rendimentos	Saldos	Investimentos	Gastos	Rendimentos	Saldos	Gastos	Rendimentos	Saldos
ESTRUTURA	-175 133,04	294 323,63	119 190,59	-44 065,32	-146 395,30	448 000,00	301 604,70	28 737,74	153 676,37	182 414,11
ORGAOS SOCIAIS	-7 875,58	5,20	-7 870,38	0,00	-5 500,00	0,00	-5 500,00	2 375,58	-5,20	2 370,38
Assembleia Geral	-884,37	0,00	-884,37	0,00	0,00	0,00	0,00	884,37	0,00	884,37
Direção	-6 991,21	5,20	-6 986,01	0,00	-5 500,00	0,00	-5 500,00	1 491,21	-5,20	1 486,01
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS	-99 139,39	5 330,50	-93 808,89	0,00	-104 144,32	0,00	-104 144,32	-5 004,93	-5 330,50	-10 335,43
RH - Pessoal	-93 934,08	5 330,50	-88 603,58	0,00	-104 144,32	0,00	-104 144,32	-10 210,24	-5 330,50	-15 540,74
RH- T Independentes	-5 205,31	0,00	-5 205,31	0,00	0,00	0,00	0,00	5 205,31	0,00	5 205,31
DEP. FINANCEIRO E ADMINISTRATIVO	-26 649,73	46,20	-26 603,53	0,00	-16 722,00	0,00	-16 722,00	9 927,73	-46,20	9 881,53
Area Financeira	-26 063,10	0,00	-26 063,10	0,00	-16 722,00	0,00	-16 722,00	9 341,10	0,00	9 341,10
Area Comunicação e Marketing	-568,19	46,20	-521,99	0,00	0,00	0,00	0,00	568,19	-46,20	521,99
Area Sistemas de Informação	-18,44	0,00	-18,44	0,00	0,00	0,00	0,00	18,44	0,00	18,44
DEP. TECNICO E ARTISTICO	-10 464,60	0,00	-10 464,60	0,00	0,00	0,00	0,00	10 464,60	0,00	10 464,60
Area Artistica	-6 690,10	0,00	-6 690,10	0,00	0,00	0,00	0,00	6 690,10	0,00	6 690,10
Area Produção	-774,50	0,00	-774,50	0,00	0,00	0,00	0,00	774,50	0,00	774,50
Area Cenografia	-3 000,00	0,00	-3 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3 000,00	0,00	3 000,00
SERVIÇOS GERAIS	-31 003,74	7 709,26	-23 294,48	-44 065,32	-20 028,98	0,00	-20 028,98	10 974,76	-7 709,26	3 265,50
Serviços Comuns	-30 080,85	7 709,26	-22 371,59	-1 169,07	-15 201,80	0,00	-15 201,80	14 879,05	-7 709,26	7 169,79
Casa da Cultura	-922,89	0,00	-922,89	-42 896,25	-4 827,18	0,00	-4 827,18	-3 904,29	0,00	-3 904,29
SUBSIDIOS - GERAL	0,00	281 232,47	281 232,47	0,00	0,00	448 000,00	448 000,00	0,00	166 767,53	166 767,53
Subsidio - DGArtes	0,00	240 000,00	240 000,00	0,00	0,00	240 000,00	240 000,00	0,00	0,00	0,00
Subsidio - Coliseu Porto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10 000,00	10 000,00	0,00	10 000,00	10 000,00
Subsidio - TMP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100 000,00	100 000,00	0,00	100 000,00	100 000,00
Subsidio - TNSJ	0,00	11 200,00	11 200,00	0,00	0,00	35 000,00	35 000,00	0,00	23 800,00	23 800,00
Subsidio - CMMatosinhos	0,00	8 000,00	8 000,00	0,00	0,00	23 000,00	23 000,00	0,00	15 000,00	15 000,00
Subsidio - CMVNGaia	0,00	10 000,00	10 000,00	0,00	0,00	10 000,00	10 000,00	0,00	0,00	0,00
Subsidio - CMV/Castelo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12 000,00	12 000,00	0,00	12 000,00	12 000,00
Subsidio - IBERESCENA	0,00	8 000,00	8 000,00	0,00	0,00	8 000,00	8 000,00	0,00	0,00	0,00
Subsidio - CMLamego	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10 000,00	10 000,00	0,00	10 000,00	10 000,00
Subsidio - IIEFP	0,00	-2 132,22	-2 132,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 132,22	2 132,22
Subsidio - CASES	0,00	404,69	404,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-404,69	-404,69
Subsidio - CMPorto	0,00	5 760,00	5 760,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5 760,00	-5 760,00
	Execução 4º Trimestre				ORÇAMENTO ANUAL			EMANESCENTES para Execução - 4º		
	4ºT	4ºT	4ºT	4ºT	Gastos	Rendimentos	Saldos	Gastos	Rendimentos	Saldos
	Gastos	Rendimentos	Saldos	Investimentos	Gastos	Rendimentos	Saldos	Gastos	Rendimentos	Saldos
ATIVIDADES CULTURAIS E RECREATIVAS	-346 869,89	203 288,22	-143 581,67	0,00	-367 691,05	56 333,33	-311 357,72	-20 821,16	-146 954,89	-167 776,05
FITEI	-277 956,19	124 493,44	-153 462,75	0,00	-288 977,80	0,00	-288 977,80	-11 021,61	-124 493,44	-135 515,05
TEATRO NACIONAL S. JOAO - TNSJ	-43 036,76	23 800,00	-19 236,76	0,00	-42 823,00	0,00	-42 823,00	213,76	-23 800,00	-23 586,24
Espetaculos TNSJ	-43 036,76	23 800,00	-19 236,76	0,00	-42 823,00	0,00	-42 823,00	213,76	-23 800,00	-23 586,24
Produção - TNSJ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TEATRO MUNIPAL DO PORTO - TNSJ	-95 680,84	72 466,68	-23 214,16	0,00	-122 245,00	0,00	-122 245,00	-26 564,16	-72 466,68	-99 030,84
ESPETACULOS - TMP	-95 680,84	2 466,68	-93 214,16	0,00	-122 245,00	0,00	-122 245,00	-26 564,16	-2 466,68	-29 030,84
Produção TMP	0,00	70 000,00	70 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-70 000,00	-70 000,00
FITEI	-139 238,59	28 226,76	-111 011,83	0,00	-123 909,80	0,00	-123 909,80	15 328,79	-28 226,76	-12 897,97
ESPETACULOS - Div	-73 620,49	28 168,88	-45 451,61	0,00	-60 323,33	0,00	-60 323,33	13 297,16	-28 168,88	-14 871,72
PRODUÇÃO	-37 655,33	57,88	-37 597,45	0,00	-9 950,00	0,00	-9 950,00	27 705,33	-57,88	27 647,45
RESIDENCIA	-378,25	0,00	-378,25	0,00	0,00	0,00	0,00	378,25	0,00	378,25
EQUIPA FITEI	-2 916,11	0,00	-2 916,11	0,00	-31 000,00	0,00	-31 000,00	-28 083,89	0,00	-28 083,89
COMUNICAÇÃO	-24 668,41	0,00	-24 668,41	0,00	-22 636,47	0,00	-22 636,47	2 031,94	0,00	2 031,94
FITEI ABERTO	-8 123,51	0,00	-8 123,51	0,00	-5 500,00	0,00	-5 500,00	2 623,51	0,00	2 623,51
FITEI PROGRAMADORES	-11 481,78	0,00	-11 481,78	0,00	-11 210,00	0,00	-11 210,00	271,78	0,00	271,78
FITEI DIGITAL	-11 289,51	0,00	-11 289,51	0,00	-16 891,95	0,00	-16 891,95	-5 602,44	0,00	-5 602,44
PREMIER BY HORIZON	-1 985,58	63 554,57	61 568,99	0,00	0,00	41 333,33	41 333,33	1 985,58	-22 221,24	-20 235,66
CONNECT UP	-660,80	10 000,00	9 339,20	0,00	-12 000,00	15 000,00	3 000,00	-11 339,20	5 000,00	-6 339,20
O MEU PRIMEIRO FITEI	-35 372,52	5 240,21	-30 132,31	0,00	-30 811,30	0,00	-30 811,30	4 561,22	-5 240,21	-678,99
FORMACAO FITEI	-40,50	0,00	-40,50	0,00	0,00	0,00	0,00	40,50	0,00	40,50
Total - FITEI	-522 043,43	497 611,85	-24 431,58	-44 065,32	-514 086,35	504 333,33	-9 753,02	7 957,08	6 721,48	14 678,56



2.2 Vendas e prestações de serviços

O ano de 2024 regista, em prestações de serviços o valor de 6.331,13€, decomposto em 1.331,13€ correspondente a receitas de bilheteira e 5.000,00€ relacionada com a produção de festival “O meu primeiro Fitei”.

PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	Totais 4º Trimestre
	Mês _Acumulado
DESCRIPÇÃO	12
Prestação de Serviços	6 331,13
TOTAL	6 331,13

2.3 Subsídios à exploração

ORÇAMENTO DE RENDIMENTOS			
DESIGNAÇÃO	Orçamento	Executado	Diferencial
Vendas	0,00	6 331,13	6 331,13
Prestações de Serviços	0,00	6 331,13	6 331,13
Serviço A	0,00	6 331,13	6 331,13
Subsídios à Exploração	504 333,33	461 162,98	-43 170,35
<i>Subsídios do Estado e outros entes públicos</i>	430 000,00	399 362,97	-30 637,03
CM Matosinhos	23 000,00	23 000,00	0,00
CM Viana do Castelo	12 000,00	12 000,00	0,00
CM Vila Nova de Gaia	10 000,00	10 000,00	0,00
CM Porto	100 000,00	75 760,00	-24 240,00
TNSJ - Teatro Nacional S. João	35 000,00	35 000,00	0,00
CM de Lamego	10 000,00	0,00	-10 000,00
DGARTES - Direção Geral de Artes	240 000,00	240 000,00	0,00
IEFP - MEDIDAS		3 198,28	3 198,28
CASES - COOP ANTONIO SERGIO		404,69	404,69
<i>Subsídios de outras entidades</i>	74 333,33	61 800,01	-12 533,32
ConnectUp	15 000,00	10 000,00	-5 000,00
PremierByHoriz	41 333,33	41 333,33	0,00
IBERESCENA	8 000,00	8 000,00	0,00
Coliseu do Porto	10 000,00		-10 000,00
Outras entidades		2 466,68	2 466,68

Os subsídios à exploração constituem a principal fonte de receitas do FITEI registando uma execução, em cerca de 9%, inferior ao valor orçamentado. Contribuíram para a prestação negativa da execução os subsídios à exploração relacionados com a Camara Municipal do Porto, com um défice de 24k€, relacionado com o deferimento do valor para 2025 que, em anos anteriores, não foi realizado; a falta de execução do subsídio da Camara Municipal de Lamego o montante de 10k€; os trabalhos relacionados com a ConnectUp com saldo negativo de 5k; não houve reconhecimento, no exercício de 2024, de subsídios oriundos do Coliseu do Porto refletindo-se numa execução negativa de 10k€. Regista-se o valor executado de 9k€ relativa a situações que não foram orçamentadas por desconhecimento.



OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	Totais 4º Trimestre
	Mês _Acumulado
DESCRIÇÃO	12
Outros	30 117,74
Correcções relativas a períodos anteriores	29 976,69
Diferenças FTs	135,84
Outros não especificados	5,21
TOTAL	30 117,74

2.4 Exploração

As políticas implementadas pela Direção permitiram atenuar os impactos decorrentes da redução das receitas relacionadas com Subsídios, contribuindo para um aumento do EBITDA, VAB e do resultado líquido face aos dois trimestres anteriores, mas, inferior face a 2023.

O total de EBITDA ascendeu a cerca de - 21 milhares de euros o que representa um decréscimo de cerca de 33 milhares comparativamente ao obtido em 2023. A percentagem de EBITDA sobre o total de rendimentos passou de 2,87% para - 4,29%.

O resultado líquido ascendeu a -26 milhares de euros, o que evidencia um decréscimo de cerca de 29 milhares de euros face ao resultado obtido no exercício anterior.

Descrição	3	6	9	12
Volume de Negócios	1 233,34	0,00	707,55	6 331,13
variação homóloga	n.d	n.d	0%	376%
Outros Proveitos	51 200,00	214 629,26	308 892,20	491 280,72
em % do total de VN	98%	100%	100%	99%
variação homóloga	n.d	0%	0%	-1%
Total Proveitos	52 433,34	214 629,26	309 599,75	497 611,85
Gastos e Perdas	-60 491,27	-318 571,23	-395 822,96	-519 142,04
em % do total de Proveitos	-115%	-148%	-128%	-104%
EBITDA	-8 057,93	-103 941,97	-86 223,21	-21 530,19
variação homóloga	-80%	57%	12%	41%
Depreciações e Amortizações	-662,75	-1 418,23	-2 159,81	-2 901,39
EBIT	-8 720,68	-105 360,20	-88 383,02	-24 431,58
Resultados financeiros líquidos	0,00	0,00	0,00	0,00
RAI	-8 720,68	-105 360,20	-88 383,02	-24 431,58
Imposto	0,00	0,00	0,00	-1 337,94
RLE	-8 720,68	-105 360,20	-88 383,02	-25 769,52
em % do total de VN	-707%	n.d.	-12491%	-407%
Margem EBITDA	-653%	n.d.	-12186%	-340%
Margem EBIT	-707%	n.d.	-12491%	-386%



RELATÓRIO & CONTAS – 2024

Descrição	2023	2024
Volume de Negócios	1 401,87	6 331,13
variação homóloga	n.d	352%
Outros Proveitos	528 768,54	491 280,72
em % do total de VN	100%	99%
variação homóloga	n.d	-1%
Total Proveitos	530 170,41	497 611,85
Gastos e Perdas	-514 962,61	-519 142,04
em % do total de Proveitos	-97%	-104%
EBITDA	15 207,80	-21 530,19
variação homóloga	n.d	-242%
Depreciações e Amortizações	-12 031,36	-2 901,39
EBIT	3 176,44	-24 431,58
Resultados financeiros líquidos	-45,09	0,00
RAI	3 131,35	-24 431,58
Imposto	-142,39	-1 337,94
RLE	2 988,96	-25 769,52
em % do total de VN	213%	-407%
Margem EBITDA	1085%	-340%
Margem EBIT	227%	-386%

A Direção reconhece o nível de exigência elevado e necessário para ultrapassar as dificuldades, no entanto está convicto que os impactos não limitarão a continuidade do FITEI.

2.5 Recursos humanos

A percentagem do total do gasto com pessoal face ao volume de negócios passou de 19,45% para 21,12%, representando assim um recuo em cerca de 2 p.p..

2.6 Investimentos

No decurso do ano de 2024 findo, o total de investimento realizado ascendeu a cerca de 44 milhares de euros, sendo realizados cerca de um milhar de euros em equipamento administrativos e 43k€ colocado em investimentos em curso respeitante ao processo da casa da cultura que, em 2025, irá arrancar em pleno.

2.7 Evolução Económica e Financeira

No ano de 2024 a atividade da FITEI diminuiu cerca de 6% comparativamente ao total de proveitos obtidos no ano transato, tendo o resultado líquido do exercício ascendido a cerca de 26 milhares de euros negativos, o que evidencia um decréscimo de 29 milhares de euros face ao obtido no ano transato.

O EBITDA ascende a cerca de 22 milhares de euros, inferior ao obtido em 2023 em 37 milhares de euros, deteriorando a sua performance sobre o total de rendimentos.



RELATÓRIO & CONTAS – 2024

Ao nível da situação financeira, o FITEI continua a apresentar indicadores ligeiramente inferiores aos de 2023. No final de 2024 a liquidez geral era de 1,10% e a liquidez reduzida de 0.49%.

A autonomia financeira passou de 0,47 para 0,43 e a capacidade de endividamento cifra-se nos 0,57. Regista-se a diminuição do Fundo de Maneio de 80 milhares de euros para 14 milhares de euros.

O total dos gastos com fornecimentos e serviços sobre o volume de negócios e os Subsídios à exploração apresentam variações negativas comparativamente ao obtido em 2023 de 81,55% para 86,55%.

O total dos gastos com pessoal sobre o volume de negócios e subsídios à exploração apresentam variações negativas comparativamente ao obtido em 2023, passando de 19,45% para 21,12%.

1- Factos Relevantes Ocorridos Após o Termo do Exercício

No período decorrido entre o final do ano de 2024 e a data de apresentação das Demonstrações Financeiras não se verificaram acontecimentos subsequentes que impliquem ajustamentos nas contas do exercício após o final do exercício económico.

2- Dívidas à Administração Fiscal e à Segurança Social

A empresa não tem em mora quaisquer dívidas à Administração Fiscal, nem à Segurança Social, nem a quaisquer outras entidades públicas.

3- Resultados e Proposta de Aplicação

Os resultados obtidos em 2024 foram todos negativos sendo o resultado operacional no valor 21.530,19€, o resultado antes de imposto no valor de 24.431,58 € e o resultado líquido do exercício no valor de 25.769,52 €, propomos que seja levado a resultados transitados.

4- Perspetivas futuras

A atividade do FITEI deverá inverter a tendência de negativa, ainda que mais ligeira, motivada pela aposta nos investimentos que estão a executar que se irá refletir numa melhoria da atividade.

O FITEI, procurando a prossecução dos seus objetivos estratégicos, irá manter um papel proactivo e uma posição dinâmica, pelo que Direção irá manter a continuidade das políticas necessárias à obtenção de resultados líquidos positivos.

5- Considerações Finais

A Direção gostaria de agradecer ao Contabilista Certificado pelo apoio e colaboração prestado no ano de 2024.

A Direção



RELATÓRIO & CONTAS – 2024

Demonstrações Financeiras Individuais
para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024

Balanço

Balanço	Notas	2024	2023
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		85 410,53	44 246,60
Investimentos Financeiros		815,80	815,80
Subtotal		86 226,33	45 062,40
Ativo corrente			
Créditos a receber		66 174,69	113 854,51
Estado e outros entes públicos		53,55	0,00
Diferimentos		1 390,41	617,57
Caixa e depósitos bancários		80 185,05	105 380,27
Subtotal		147 803,70	219 852,35
Total do ativo		234 030,03	264 914,75
Capital Próprio e Passivo			
Capital Próprio			
Fundos		299,28	299,28
Reservas		109 316,52	109 316,52
Resultados transitados		16 070,95	13 081,99
Subtotal		125 686,75	122 697,79
Resultado líquido do exercício		-25 769,52	2 988,96
Total do capital próprio		99 917,23	125 686,75
Passivo			
Passivo não corrente			
Subtotal		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		18 201,99	3 199,80
Estado e outros entes publicos		3 529,58	3 036,97
Diferimentos		97 571,61	104 887,90
Outros passivos correntes		14 809,62	28 103,33
Subtotal		134 112,80	139 228,00
Total do Passivo		134 112,80	139 228,00
Total do capital próprio e do passivo		234 030,03	264 914,75

RELATÓRIO & CONTAS – 2024



Demonstração de Resultados

Demonstração de Resultados	Notas	Exercícios	
		2024	2023
Vendas e serviços prestados		6 331,13	1 401,87
Subsídios à exploração		461 162,98	506 809,50
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	-4 073,52
Fornecimentos e serviços externos		-404 638,51	-410 383,46
Gastos com pessoal		-97 390,33	-98 580,61
Outros rendimentos e ganhos		30 117,74	21 959,04
Outros gastos e perdas		-17 113,20	-1 925,02
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento		-21 530,19	15 207,80
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-2 901,39	-12 031,36
Imparidade de ativos depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)		-24 431,58	3 176,44
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	-45,09
Resultado antes de impostos		-24 431,58	3 131,35
Impostos sobre o rendimento do período		-1 337,94	-142,39
Resultado líquido do período		-25 769,52	2 988,96



RELATÓRIO & CONTAS – 2024

Demonstração de Alterações de Capital Próprio

Demonstração de alterações de Capital Próprio	Notas	2023						Total do Capital Próprio
		Fundos	Reservas legais	Outras reservas	Resultados transitados	Resultado líquido do período	TOTAL	
Posição no início do período (1)		299,28	5 426,69	103 889,83	23 727,12	-621,75	132 721,17	132 721,17
Alterações no período:								
Aumentos/reduções de capital							0,00	0,00
Aplicação de resultados de anos anteriores					-621,75	621,75	0,00	0,00
Outros ganhos/perdas reconhecidos directamente no capital próprio					-10 023,38		-10 023,38	-10 023,38
Total dos aumentos/diminuições directos no capital próprio (2)		0,00	0,00	0,00	-10 645,13	621,75	-10 023,38	-10 023,38
Resultado Líquido do Período (3)						2 988,96	2 988,96	2 988,96
Resultado Integral (4)=(2)+(3)						3 610,71	-7 034,42	-7 034,42
Operações com detentores de capital								
Total das operações com detentores de capital (5)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Posição no fim do período (6)=(1)+(2)+(3)+(5)		299,28	5 426,69	103 889,83	13 081,99	2 988,96	125 686,75	125 686,75

Demonstração de alterações de Capital Próprio	Notas	2024						Total do Capital Próprio
		Capital realizado	Reservas legais	Outras reservas	Resultados transitados	Resultado líquido do período	TOTAL	
Posição no início do período (1)		299,28	5 426,69	103 889,83	13 081,99	2 988,96	125 686,75	125 686,75
Alterações no período:								
Aplicação de resultados de anos anteriores					2 988,96	-2 988,96	0,00	0,00
Total dos aumentos/diminuições directos no capital próprio (2)		0,00	0,00	0,00	2 988,96	-2 988,96	0,00	0,00
Resultado Líquido do Período (3)						-25 769,52	-25 769,52	-25 769,52
Resultado Integral (4)=(2)+(3)						-28 758,48	-25 769,52	-25 769,52
Operações com detentores de capital								
Total das operações com detentores de capital (5)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Posição no fim do período (6)=(1)+(2)+(3)+(5)		299,28	5 426,69	103 889,83	16 070,95	-25 769,52	99 917,23	99 917,23



RELATÓRIO & CONTAS – 2024

FITEI – Festival Internacional de Expressão Ibérica, Crl.

Anexo às Demonstrações Financeiras Individuais

Exercício findo em 31 de dezembro de 2024

(Valores expressos em euros)

1. Ativos fixos tangíveis

O movimento ocorrido nos ativos fixos tangíveis e respetivas depreciações, nos exercícios de 2024 e 2023:

Ativos fixos tangíveis	2024					Total
	Terrenos e Recursos naturais	Edifícios e outras construções	Equipamento básico	Equipamento administrativo	Investimentos em curso	
Ativos						
Saldo inicial	0,00	56 059,18	400,00	15 934,47	9 532,50	81 926,15
Aquisições/dotações				1 169,07	42 896,25	44 065,32
Saldo final	0,00	56 059,18	400,00	17 103,54	52 428,75	125 991,47
Amortizações acumuladas e perdas por imparidade						
Saldo inicial	0,00	23 603,56	66,67	14 009,32	0,00	37 679,55
Amortizações do exercício		1 121,18	100,00	1 680,21		2 901,39
Saldo final	0,00	24 724,74	166,67	15 689,53	0,00	40 580,94
Ativos líquidos	0,00	31 334,44	233,33	1 414,01	52 428,75	85 410,53

Ativos fixos tangíveis	2023					Total
	Terrenos e Recursos naturais	Edifícios e outras construções	Equipamento básico	Equipamento administrativo	Investimentos em curso	
Ativos						
Saldo inicial	0,00	56 059,18	400,00	14 544,54		71 003,72
Aquisições/dotações				1 389,93		1 389,93
Outros/regularizações					9 532,50	9 532,50
Saldo final	0,00	56 059,18	400,00	15 934,47	9 532,50	81 926,15
Amortizações acumuladas e perdas por imparidade						
Saldo inicial		22 482,38		10 938,49		33 420,87
Amortizações do exercício		1 121,18	66,67	3 070,83		4 258,68
Saldo final	0,00	23 603,56	66,67	14 009,32	0,00	37 679,55
Ativos líquidos	0,00	32 455,62	333,33	1 925,15	9 532,50	44 246,60



RELATÓRIO & CONTAS – 2024

2. Ativos Intangíveis

O movimento ocorrido nos ativos intangíveis e respetivas depreciações, nos exercícios de 2024 e 2023 foi o seguinte:

Ativos intangíveis	2024		
	Projetos de desenvolvimento	Programas de computador	Total
Ativos			
Saldo inicial	23 313,42	0,00	23 313,42
Saldo final	23 313,42	0,00	23 313,42
Amortizações acumuladas			
Saldo inicial	23 313,42	0,00	23 313,42
Saldo final	23 313,42	0,00	23 313,42
Ativos líquidos	0,00	0,00	0,00

Ativos intangíveis	2023		
	Projetos de desenvolvimento	Programas de computador	Total
Ativos			
Saldo inicial	32 845,92		32 845,92
Outros/regularizações	-9 532,50		-9 532,50
Saldo final	23 313,42	0,00	23 313,42
Amortizações acumuladas			
Saldo inicial	18 717,92		18 717,92
Amortizações do exercício	7 772,68		7 772,68
Outros/regularizações	-3 177,18		-3 177,18
Saldo final	23 313,42	0,00	23 313,42
Ativos líquidos	0,00	0,00	0,00

3. Estado e outros entes públicos

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 a rubrica “Estado e outros entes públicos” no ativo e no passivo, apresentava os seguintes saldos:

Estado e Outros Entes Públicos	2024	
	Ativo	Passivo
ESTADO e OUTROS ENTES PUBLICOS	53,55	3 529,58
Imposto Sobre o Rendimento	0,00	1 337,94
RETENÇÃO de IMPOSTOS S/RENDIME	0,00	528,13
Trabalho Dependente_CAT A	0,00	425,00
Rend. Profissionais_CAT B	0,00	103,13
Imposto sobre o valor acrescentado (I	0,00	40,82
IVA - A pagar	0,00	40,82
Outros impostos	0,00	0,00
ENCARGOS COM A SEGURANÇA SOC	53,55	1 622,69
Seg Social _ Pessoal	0,00	1 622,69
Seg Social_Trabalhadores Independen	53,55	0,00
Tributos das autarquias locais	0,00	0,00
Outras tributações	0,00	0,00
Total	53,55	3 529,58



RELATÓRIO & CONTAS – 2024

Estado e Outros Entes Públicos	2023	
	Ativo	Passivo
ESTADO e OUTROS ENTES PUBLICOS	0,00	3 036,97
Imposto Sobre o Rendimento	0,00	142,39
Imposto a Pagar	0,00	142,39
RETENÇÃO de IMPOSTOS S/RENDIMEN	0,00	1 509,65
Trabalho Dependente_CAT A	0,00	436,00
Rend. Profissionais_CAT B	0,00	1 073,65
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	0,00	44,85
IVA - A pagar	0,00	44,85
ENCARGOS COM A SEGURANÇA SOCIAL	0,00	1 340,08
Seg Social _ Pessoal	0,00	1 340,08
Tributos das autarquias locais	0,00	0,00
Outras tributações	0,00	0,00
Total	0,00	3 036,97

4. Outros créditos a receber

Em 31 de dezembro de 2023, a rubrica “Outros créditos a receber” tinha a seguinte composição:

Ativos	2024			2023		
	Montante Bruto	Amortizações / Perdas por imparidade acumuladas	Montante líquido	Montante Bruto	Amortizações / Perdas por imparidade acumuladas	Montante líquido
Ativos fixos tangíveis	125 991,47	40 580,94	85 410,53	81 926,15	37 679,55	44 246,60
Activos fixos tangíveis	73 562,72	40 580,94	32 981,78	72 393,65	37 679,55	34 714,10
Investimentos em curso	52 428,75		52 428,75	9 532,50		9 532,50
Ativos fixos Intangíveis	23 313,42	23 313,42	0,00	23 313,42	23 313,42	0,00
Activos fixos intangíveis	23 313,42	23 313,42	0,00	23 313,42	23 313,42	0,00
Investimentos financeiros	815,80	0,00	815,80	815,80	0,00	815,80
Investimentos noutras empresas	815,80		815,80	815,80		815,80
Créditos a receber	66 174,69	0,00	66 174,69	113 854,51	0,00	113 854,51
Clientes c/c	0,00		0,00	80 000,00		80 000,00
Fornecedores c/c	0,00		0,00	2 157,57		2 157,57
Adiantamentos a fornecedores	52,00		52,00	0,00		0,00
PESSOAL	98,00		98,00	62,39		62,39
Outras contas a receber e a pagar	66 024,69		66 024,69	31 634,55		31 634,55
Diferimentos	1 390,41	0,00	1 390,41	617,57	0,00	617,57
Gastos a reconhecer	1 390,41		1 390,41	617,57		617,57
Seguros	335,66		335,66	326,95		326,95
Outros Custos Diferidos	1 054,75		1 054,75	290,62		290,62
Trabalhos Especializados	17,22		17,22	53,09		53,09
Rendas e Alugueres	1 037,53		1 037,53	237,53		237,53
Estado e outros entes públicos	53,55	0,00	53,55	0,00	0,00	0,00
ENCARGOS COM A SEGURANÇA SOC	53,55		53,55	0,00		0,00
Caixa e depósitos bancários	80 185,05	0,00	80 185,05	105 380,27	0,00	105 380,27
Caixa	1 100,88		1 100,88	0,00		0,00
DEPOSITOS A ORDEM	69 484,17		69 484,17	105 380,27		105 380,27
Outros depósitos bancários	9 600,00		9 600,00	0,00		0,00
Total	297 924,39	63 894,36	234 030,03	325 907,72	60 992,97	264 914,75



RELATÓRIO & CONTAS – 2024

Ativos	2024			2023		
	Montante Bruto	Amortizações / Perdas por imparidade acumuladas	Montante líquido	Montante Bruto	Amortizações / Perdas por imparidade acumuladas	Montante líquido
Não correntes	150 120,69	63 894,36	86 226,33	106 055,37	60 992,97	45 062,40
Ativos fixos tangíveis	125 991,47	40 580,94	85 410,53	81 926,15	37 679,55	44 246,60
Activos fixos tangíveis	73 562,72	40 580,94	32 981,78	72 393,65	37 679,55	34 714,10
Investimentos em curso	52 428,75		52 428,75	9 532,50		9 532,50
Ativos fixos Intangíveis	23 313,42	23 313,42	0,00	23 313,42	23 313,42	0,00
Activos fixos intangíveis	23 313,42	23 313,42	0,00	23 313,42	23 313,42	0,00
Investimentos financeiros	815,80	0,00	815,80	815,80	0,00	815,80
Investimentos noutras empresas	815,80		815,80	815,80		815,80
Correntes	147 803,70	0,00	147 803,70	219 852,35	0,00	219 852,35
Créditos a receber	66 174,69	0,00	66 174,69	113 854,51	0,00	113 854,51
Clientes c/c	0,00		0,00	80 000,00		80 000,00
Fornecedores c/c	0,00		0,00	2 157,57		2 157,57
Adiantamentos a fornecedores	52,00		52,00	0,00		0,00
PESSOAL	98,00		98,00	62,39		62,39
Outras contas a receber e a pagar	66 024,69		66 024,69	31 634,55		31 634,55
Outros Acréscimos de Proveitos	5 000,00		5 000,00	0,00		0,00
Estado e outros entes públicos	53,55	0,00	53,55	0,00	0,00	0,00
ENCARGOS COM A SEGURANÇA SOCIAL	53,55		53,55	0,00		0,00
Diferimentos	1 390,41	0,00	1 390,41	617,57	0,00	617,57
Caixa e depósitos bancários	80 185,05	0,00	80 185,05	105 380,27	0,00	105 380,27
Total	297 924,39	63 894,36	234 030,03	325 907,72	60 992,97	264 914,75



RELATÓRIO & CONTAS – 2024

Ativos	2024			2023		
	Montante Bruto	Amortizações / Perdas por imparidade acumuladas	Montante líquido	Montante Bruto	Amortizações / Perdas por imparidade acumuladas	Montante líquido
Não correntes	150 120,69	63 894,36	86 226,33	106 055,37	60 992,97	45 062,40
Ativos fixos tangíveis	125 991,47	40 580,94	85 410,53	81 926,15	37 679,55	44 246,60
Activos fixos tangíveis	73 562,72	40 580,94	32 981,78	72 393,65	37 679,55	34 714,10
Investimentos em curso	52 428,75		52 428,75	9 532,50		9 532,50
Ativos fixos Intangíveis	23 313,42	23 313,42	0,00	23 313,42	23 313,42	0,00
Activos fixos intangíveis	23 313,42	23 313,42	0,00	23 313,42	23 313,42	0,00
Investimentos financeiros	815,80	0,00	815,80	815,80	0,00	815,80
Investimentos noutras empresas	815,80		815,80	815,80		815,80
Correntes	147 803,70	0,00	147 803,70	219 852,35	0,00	219 852,35
Créditos a receber	66 174,69	0,00	66 174,69	113 854,51	0,00	113 854,51
Clientes c/c	0,00		0,00	80 000,00		80 000,00
ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO COLISEU DO I	0,00		0,00	10 000,00		10 000,00
PALCOS E PERCURSOS	0,00		0,00	10 000,00		10 000,00
Ágora- Cultura e Desporto do Porto,EM, S.A	0,00		0,00	60 000,00		60 000,00
Fornecedores c/c	0,00		0,00	2 157,57		2 157,57
VIMEO	0,00		0,00	33,63		33,63
ASOCIACION CULTURAL DRAMA	0,00		0,00	2 123,94		2 123,94
Adiantamentos a fornecedores	52,00		52,00	0,00		0,00
SECULO HOTEL (INVICTA EMPREENH	52,00		52,00	0,00		0,00
PESSOAL	98,00		98,00	62,39		62,39
EMILIA MOREIRA	0,00		0,00	17,39		17,39
BRUNO ANDRE ROCHA MOREIRA	95,00		95,00	45,00		45,00
PAOLA MONTELEONE FERREIRO	3,00		3,00	0,00		0,00
Outras contas a receber e a pagar	66 024,69		66 024,69	31 634,55		31 634,55
Outros Acréscimos de Proveitos	5 000,00		5 000,00	0,00		0,00
PREMIERE BY HORIZON	18 387,50		18 387,50	30 812,50		30 812,50
Despesas - Fitei	500,84		500,84	0,00		0,00
IEFP - SUBSIDIOS	2 558,62		2 558,62	0,00		0,00
DEmilia _valores a repor	777,73		777,73	777,73		777,73
DRita- valores a repor	0,00		0,00	7,57		7,57
SrBruno - valores a repor	0,00		0,00	18,46		18,46
DSusanaPaixao - valores a repor	0,00		0,00	18,29		18,29
Estado e outros entes públicos	53,55	0,00	53,55	0,00	0,00	0,00
ENCARGOS COM A SEGURANÇA SOCIAL	53,55		53,55	0,00		0,00
Diferimentos	1 390,41	0,00	1 390,41	617,57	0,00	617,57
Gastos a reconhecer	1 390,41		1 390,41	617,57		617,57
Seguros	335,66		335,66	326,95		326,95
Outros Custos Diferidos	1 054,75		1 054,75	290,62		290,62
Trabalhos Especializados	17,22		17,22	53,09		53,09
Rendas e Alugueres	1 037,53		1 037,53	237,53		237,53
Outros Custos Diferidos	1 054,75		1 054,75	290,62		290,62
Caixa e depósitos bancários	80 185,05	0,00	80 185,05	105 380,27	0,00	105 380,27
Caixa	1 100,88		1 100,88	0,00		0,00
DEPOSITOS A ORDEM	69 484,17		69 484,17	105 380,27		105 380,27
Outros depósitos bancários	9 600,00		9 600,00	0,00		0,00
Total	297 924,39	63 894,36	234 030,03	325 907,72	60 992,97	264 914,75

5. Diferimentos

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 os saldos da rubrica “Diferimentos” do ativo e passivo foram como segue:

Diferimento de ativos	Exercícios	
	2024	2023
Gastos a reconhecer	1 390,41	617,57
Seguros	335,66	326,95
Outros Custos Diferidos	1 054,75	290,62
Trabalhos Especializados	17,22	53,09
Rendas e Alugueres	1 037,53	237,53
Total	1 390,41	617,57

Diferimento de passivos	Exercícios	
	2024	2023
Rendimentos a reconhecer	97 571,61	104 887,90
Rendimentos	97 571,61	104 887,90
PREMIERE BY HORIZON	41 333,33	104 887,90
FITEI 2025	30 000,00	0,00
Total	97 571,61	104 887,90

6. Caixa e depósitos bancários

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, os saldos desta rubrica apresentavam-se como segue:

	Exercícios	
	2024	2023
Numerário	1 100,88	0,00
Depósitos bancários imediatamente mobilizáveis	79 084,17	105 380,27
Aplicações de tesouraria		
Total	80 185,05	105 380,27

7. Capital próprio

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 os capitais próprios da instituição são compostos da seguinte forma:

Capital Próprio	Exercícios	
	2024	2023
CAPITAL	299,28	299,28
Reservas Legais	5 426,69	5 426,69
Outras reservas	103 889,83	103 889,83
Reservas Estatutárias	17 340,17	17 340,17
Reservas Livres	86 549,66	86 549,66
Resultados Transitados	16 070,95	13 081,99
Resultado Líquido do período	-25 769,52	2 988,96
Total	99 917,23	125 686,75



RELATÓRIO & CONTAS – 2024

8. Passivos

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 o passivo da sociedade tinha a seguinte composição:

PASSIVO	2024	2023
Fornecedores	18 201,99	3 199,80
Fornecedores c/c	18 201,99	3 199,80
Estado e outros entes publicos	3 529,58	3 036,97
Imposto Sobre o Rendimento	1 337,94	142,39
RETENÇÃO de IMPOSTOS S/RENDIMENTOS	528,13	1 509,65
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	40,82	44,85
ENCARGOS COM A SEGURANÇA SOCIAL	1 622,69	1 340,08
Outros passivos	14 809,62	28 103,33
Adiantamentos de clientes	0,00	7 698,45
PESSOAL	0,10	0,00
Outras contas a receber e a pagar	14 809,52	20 404,88
Diferimentos	97 571,61	104 887,90
Rendimentos a reconhecer	97 571,61	104 887,90
Total	134 112,80	139 228,00



RELATÓRIO & CONTAS – 2024

PASSIVO	2024	2023
Não Corrente		
Corrente		
Fornecedores	18 201,99	3 199,80
Fornecedores c/c	18 201,99	3 199,80
VODAFONE	0,00	46,20
GONÇALO AMORIM_TI	0,00	1 146,87
FORNECEDORES DIVERSOS	284,49	194,31
NEXTTEXT LDA	0,00	35,65
Casa Rietsch - Serv Aloj	480,00	480,00
CRISTINE DA SILVA	0,00	10,80
MONICA MIRANDA - ART STUDIO UNIP	0,00	500,00
HOTEL DOURO	0,00	785,97
PEDRO RAMALHO - ARQUITETO	17 437,50	0,00
Estado e outros entes publicos	3 529,58	3 036,97
Imposto Sobre o Rendimento	1 337,94	142,39
RETENÇÃO de IMPOSTOS S/RENDIMENTOS	528,13	1 509,65
Trabalho Dependente_CAT A	425,00	436,00
Rend. Profissionais_CAT B	103,13	1 073,65
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	40,82	44,85
IVA - A pagar	40,82	44,85
ENCARGOS COM A SEGURANÇA SOCIAL	1 622,69	1 340,08
Seg Social _ Pessoal	1 622,69	1 340,08
Diferimentos	97 571,61	104 887,90
Rendimentos a reconhecer	97 571,61	104 887,90
Rendimentos	97 571,61	104 887,90
PREMIERE BY HORIZON	41 333,33	104 887,90
IEFP - Medidas_Emprego Sustentavel	3 198,28	0,00
FITEI 2025	30 000,00	0,00
CMPorto - Subsídios	23 040,00	0,00
Outros passivos correntes	14 809,62	28 103,33
Clientes	0,00	7 698,45
Adiantamentos de clientes	0,00	7 698,45
PESSOAL	0,10	0,00
Remunerações a pagar	0,10	0,00
Ao pessoal	0,10	0,00
ANA RITA OSORIO SOARES	0,10	0,00
Outras contas a receber e a pagar	14 809,52	20 404,88
Devedores e credores por acréscimos	14 500,08	20 404,88
Credores por acréscimos de gastos	14 500,08	20 404,88
Remunerações a Liquidar	13 520,92	12 347,78
Contribuição Autárquica - IMI	479,16	468,60
Outros Acréscimos Custos	500,00	7 588,50
Outros devedores e credores	309,44	0,00
Devedores e Credores Diversos	309,44	0,00
DRita- valores a repor	243,14	0,00
PAOLA	66,30	0,00



RELATÓRIO & CONTAS – 2024

9. Financiamentos Obtidos

Em 31 de dezembro a sociedade não financiamentos contraídos.

10. Outras Dívidas a pagar

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 a rubrica “Outras Dívidas a Pagar” tinha a seguinte composição:

PASSIVO	2024	2023
Corrente		
Outras contas a receber e a pagar	14 809,52	20 404,88
Devedores e credores por acréscimos	14 500,08	20 404,88
Credores por acréscimos de gastos	14 500,08	20 404,88
Remunerações a Liquidar	13 520,92	12 347,78
Contribuição Autárquica - IMI	479,16	468,60
Outros Acréscimos Custos	500,00	7 588,50
Outros devedores e credores	309,44	0,00
Devedores e Credores Diversos	309,44	0,00
DRita- valores a repor	243,14	0,00
PAOLA	66,30	0,00

11. Prestações de serviços

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 a rubrica prestações de serviços atingiu o seguinte montante:

PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	Totais Anuais	
DESCRIÇÃO	2024	2023
Prestação de Serviços	6 331,13	1 401,87
TOTAL	6 331,13	1 401,87



RELATÓRIO & CONTAS – 2024

12. Subsídios à exploração

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 a rubrica “Subsídios à exploração” tinha a seguinte composição:

SUBSÍDIOS A EXPLORAÇÃO DESCRIÇÃO	Totais Anuais	
	2024	2023
Subsídios do Estado e outros entes públ	399 362,97	484 090,90
<i>INSTITUTO EMPREGO E FORMAÇÃO P</i>	<i>3 198,28</i>	<i>0,00</i>
IEFP - MEDIDAS	3 198,28	0,00
ENTIDADES PUBLICAS DIVERSAS	396 164,69	480 000,00
CM MATOSINHOS	23 000,00	23 000,00
CM VIANA CASTELO	12 000,00	12 000,00
CM VN GAIA	10 000,00	10 000,00
CM PORTO	75 760,00	160 000,00
TNSJ - TEATRO NACIONAL S. JOAO	35 000,00	35 000,00
CM LAMEGO	0,00	0,00
CASES - COOP ANTONIO SERGIO	404,69	0,00
DGARTES - DIRECAO GERAL DE ART	240 000,00	240 000,00
Subsídios de outras entidades	61 800,01	22 718,60
<i>ENTIDADES DIREITO PRIVADO</i>	<i>61 800,01</i>	<i>22 718,60</i>
PREMIER BY HORIZON	41 333,33	12 718,60
CONNECTED UP	10 000,00	0,00
IBERESCENA	8 000,00	0,00
COLISEU PORTO	0,00	10 000,00
Outras Entidades	2 466,68	0,00
TOTAL	461 162,98	506 809,50

13. Custo das matérias consumidas

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 o custo das matérias vendidas e das matérias consumidas teve o seguinte comportamento:

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MATÉRIAS C DESCRIÇÃO	Totais Anuais	
	2024	2023
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	0,00	-4 073,52
Materiais Diversos	0,00	-4 073,52
TOTAL	0,00	-4 073,52



RELATÓRIO & CONTAS – 2024

14. Fornecimentos e serviços externos

A repartição dos fornecimentos e serviços externos no período findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 foi a seguinte:

FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS		Totais Anuais	
DESCRIÇÃO	2024	2023	
Subcontratos	-102 495,31	-154 645,59	
Subcontr. Ativ Culturais e Recreativas	-102 495,31	-135 826,25	
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	-164 960,00	-152 913,16	
TRAB. ESPECIALIZADOS	-99 243,84	-135 771,18	
PUBLICIDADE E PROPAGANDA	-9 370,37	-10 612,11	
HONORARIOS	-49 410,58	-5 078,86	
COMISSOES	0,00	-299,85	
CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	-6 220,60	-138,65	
SERVIÇOS BANCARIOS	-714,61	-1 012,51	
MATERIAIS	-12 906,02	-3 369,84	
Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	-5 229,48	-1 562,59	
Material de Escritório	-3 587,34	-1 635,26	
Artigos para Oferta	-4 089,20	-171,99	
ENERGIA E FLUIDOS	-515,57	-282,06	
Combustíveis	-515,57	-282,06	
DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	-105 870,47	-77 375,84	
Deslocações e estadas	-104 527,81	-76 814,50	
TRANSPORTES PASSES	-1 268,86	-499,84	
Transportes de materiais	-73,80	-61,50	
SERVIÇOS DIVERSOS	-17 891,14	-21 796,97	
Rendas e alugueres	-8 904,78	-12 996,75	
COMUNICAÇÃO	-607,64	-1 675,61	
SEGUROS	-172,88	-10,33	
CONTENCIOSO E NOTARIADO	-590,00	-330,00	
DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	-3 024,00	-8,03	
LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	-2 451,40	-1 007,14	
OUTROS SERVIÇOS	-2 140,44	-5 769,11	
TOTAL	-404 638,51	-410 383,46	

15. Gastos com o pessoal

A repartição dos gastos com o pessoal no período findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 foi a seguinte:

GASTOS COM O PESSOAL		Totais Anuais	
DESCRIÇÃO	2024	2023	
REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	-75 412,36	-78 249,79	
Encargos sobre Remunerações	-16 341,96	-16 825,89	
Seguros de acidentes no trabalho e doenças profiss	-468,04	-262,06	
Outros gastos com o pessoal	-5 167,97	-3 242,87	
TOTAL	-97 390,33	-98 580,61	



RELATÓRIO & CONTAS – 2024

16. Outros rendimentos

Os outros rendimentos e ganhos, no exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 foi como segue:

OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS		Totais Anuais	
DESCRIÇÃO	2024	2023	
Outros	30 117,74	21 959,04	
Correcções relativas a períodos anteriores	29 976,69	21 910,10	
Diferenças FTs	135,84	48,52	
Outros não especificados	5,21	0,02	
TOTAL	30 117,74	21 959,04	

17. Outros gastos

Os outros gastos e perdas, no exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 foram como segue:

OUTROS GASTOS E PERDAS		Totais Anuais	
DESCRIÇÃO	2024	2023	
Impostos	-2 201,07	-1 603,73	
Impostos Directos	-479,26	-468,60	
Impostos indirectos:	-1 721,81	-753,28	
Taxas	0,00	-381,85	
Outros	-14 912,13	-321,29	
Correcções relativas a períodos anteriores	-14 900,10	-118,48	
Perdas em instrumentos financeiros	0,00	-191,86	
Outros não especificados	-12,00	-9,95	
TOTAL	-17 113,20	-1 925,02	

18. Gastos/reversões de depreciação e de amortização

Nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, os gastos com depreciações e amortizações apresentavam-se como segue:

GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO		Totais Anuais	
DESCRIÇÃO	2024	2023	
Activos fixos tangíveis	-2 901,39	-4 258,68	
Activos intangíveis.	0,00	-7 772,68	
TOTAL	-2 901,39	-12 031,36	



RELATÓRIO & CONTAS – 2024

19. Gastos e perdas de financiamento

GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO DESCRIÇÃO	Totais Anuais	
	2024	2023
Juros Suportados	0,00	-9,22
Juros Mora e Compensatórios	0,00	-7,66
Outros Juros	0,00	-1,56
Diferenças de câmbio desfavoráveis	0,00	-35,87
Outros gastos e perdas de financiamento	0,00	0,00
TOTAL	0,00	-45,09

20. Eventos subsequentes

Após o encerramento do exercício, e até à elaboração do presente relatório, não se registaram outros factos suscetíveis de modificar a situação relevada nas contas, para efeitos do disposto na alínea b) do n.º 5 do Artigo 66º do Código das Sociedades Comerciais.

21. Informações exigidas por diplomas legais

A Direção informa que a Empresa não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de Novembro.

Dando cumprimento ao estipulado no Decreto nº 411/91, de 17 de Outubro, a Administração informa que a situação da Empresa perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

Para efeitos da alínea d) do n.º 5 do Artigo 66º do Código das Sociedades Comerciais, durante o exercício de 2023, a Empresa não efetuou transações com ações próprias, sendo nulo o n.º de ações próprias detidas em 31 de dezembro de 2023.

Não foram concedidas quaisquer autorizações nos termos do Artigo 397º do Código das Sociedades Comerciais, pelo que nada há a indicar para efeitos do n.º 2, alínea e) do Artigo 66º do Código das Sociedades Comerciais.

O Contabilista Certificado

Sónia Carvalho
203865251
96045

A Direção

[Assinatura]
[Assinatura]
António Cabrita
[Assinatura]
[Assinatura]